(N. 3)

(17 agosto 1433)

In nomine domini amen. Cum venerabilis vir dominus fr. Andreas de s. Ambrosio, prior ecclesie et monasterii s. Mathei Ianuen., ordinis s. Benedicti, requisiverit rev. patrem, dominum fr. Iacobum de Impe-

tassa di Urbano VI in grado minimo di soli 6 danari, tassa infima fra tutte le chiese della città e sobborghi, pari a quella di s. Luca e di s. Giusta in Albaro, come vedesi nel relativo documento.

rialibus, abbatem monasterii s. Stephani Ianuen., eiusdem ordinis s. Benedicti, quod dignaretur et vellet ob reverentiam Dei omnipotentis, beate Virginis et sanctorum eius, secum permutare et cambiare, sive ex causa permutationis et cambii, concedere terrulam, in qua sita est ecclesiuncula s. Viti cum domuncula, sitam in bisanne in capite Albarii, prope et versus fucem bisannis, que sunt dicti monasterii s. Stephani, et cuius ecclesiuncule beneficium est manuale dicti monasterii s. Stephani, sine cura, cum certis terraticis seu iuribus territorii, et certis locis coimperarum communis Ianue propriis ipsius fr. Andree: Cum ipse fr. Andreas, iam pluribus annis elapsis, firmiter proposuerit facere construi monasterium unum, quod subiici et uniri debet dicte ecclesie sive monasterio s. Mathei, et actenus non reperiverit locum qui sibi videatur aptior, et possibilitati sue commodior, quam sit dicta terrula, ecclesiuncula et domuncula, et propter hoc dictus dominus fr. Andreas multam instantiam, fervore et zelo caritatis et Dei, fecerit dicto domino abbati, ut dictum suum desiderium possit impleri:

Ecce predictus dominus abbas, sciens se de proximo necessario accessorum ad sacrosanctum generale concilium Basileen., propter quod non potest vacare nec intendere predictis, motus principaliter ob reverentiam divini numinis, in cuius reverentiam et honorem debet construi dictum monasterium, que est causa valde laudabilis et pia, ac motus precibus et instantia dicti domini fr. Andree, et etiam pro bono et utilitate dicti sui monasterii s. Stephani, in presentia, voluntate et de consensu infrascriptorum fratrum et monachorum dicti sui monasterii, scilicet fr. Ieronimi de Pendula prioris claustralium dicti monasterii s. Stephani et prioris s. Martini de Via, et fr. Gregorii de Verdura, qui soli sunt residentes in dicto monasterio et constituunt conventum dicti monasterii, et dicti fratres et conventus in presentia et auctoritate et consensu dicti domini abbatis, una cum ipso domino abate convocati in capitulo dicti monasterii sono campanelle, de mandato ipsius domini abbatis, ut moris est, pro infrascriptis specialiter peragendis et nonnullis aliis, commodum et utile dicti monasterii concernentibus:

Sponte et ex certa scientia et nullo iuris et facti errore ducti, sed omni modo iure via et forma quibus melius et validius potue-

runt conducti, coniunctim et divisim fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt ipsorum ac dicti conventus ac monasterii certum et indubitatum sindicum et procuratorem, actorem, negotiorum gestorem ac nuncium specialem, et quidquid melius de iure fieri et esse potest, dictum religiosum virum, Ieronimum de Pendula presentem, et onus presentis mandati in se sponte suscipientem, et loco ipsorum domini abbatis monasterii et conventus eiusdem, prout melius de iure fieri et esse potuit, ad omnia et singula eorum negotia gerenda, tractanda et administranda in iudicio et extra, citra tamen revocationem alicuius alterius ipsorum procuratoris vel sindici, et seu etiam alicuius alterius ipsorum mandati seu mandatorum, que ad cautelam approbant et confirmant, et specialiter ad permittandum et cambiandum, seu permutationem et cambium faciendum nomine ipsorum et sive dicti monasterii de dictis terrula, ecclesiuncula et domo ipsius monasterii, de quibus et pro quibus dictum monasterium s. Stephani annuatim habet libras septem ianuinorum, cum dicto domino fr. Andrea pro terraticis sive iuribus terraticorum trium, positorum Ianue in parrochia sancte Marie de Vineis, loco dicto Suxilia, super quibus posita sunt tria hedifacia, quibus coheret, duobus contiguis ex eis, antea carubeus, retro domus quondam Iacobi de Prato, ab uno latere heredum quondam Petri Regis et ab alio Iacobi de Octono, pro pensionibus solidorum quinquaginta trium ianuinorum, et sunt heredum quondam Iacobi de Prato; alii vero coheret antea carubeus, retro domus Ienixii de Rapallo, ab uno latere heredum dicti quondam Petri Regis et ab alio Paganini de Blaxia, et si qui sunt etc., et pro quibus dictus dominus fr. Andreas annuatim habet libras quatuor et solidum unum ianuinorum, et locis duo et dimidio alterius loci comperarum s. Georgii communis Ianue, distribuendis desuper nomine et columna dicti domini fr. Andree, et scribendis super nomine et columna dicti monasterii s. Stephani sub illis pactis modis formis et conditionibus de et super quibus ipsi sindico et procuratori.... et observatis tractatibus et aliis solemnitatis debitis et opportunis, videbitur. Et ad exequendum predicta etc. Promittentes etc. Sub ipotheca etc.

Actum Ianue in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis MCCCCXXXIII, inductione decima secundum etc., die decima

septima augusti, in vesperis. Testes, presbiter Donatus de Mari et
Manuel Imperialis, cives Ianue, vocati ad hec specialiter et rogati.

Ego Gregorius de Ponte q. Ant. imperiali auctoritate notarius,
premissis omnibus interfui et rogatus scripsi etc.

Partito in realtà l'abbate Giacomo, il 26 stesso mese
d'agosto si raccolse il capitolo di s. Stefano a consulta,
e procedè all'effettivo contratto di permuta; e mai adu-
nanza di frati riuscì più tranquilla di questa, giacchè
tutta la comunità constava di due soggetti, lui Pendola
Girolamo, avente titolo di priore claustrale di s. Stefano
e della propinqua chiesa di s. Martino de Via, e un
altro monaco a nome Gregorio Verdura. Forse eranvne
altri ancora, i quali non avevano l'abituale dimora in
convento, come sembra potersi ricavare dal documento
che soggiugniamo.

(N. 4)

(26 agosto 1433)

In nomine domini amen. Congregato et coadunato ven. capitulo
dominorum ac religiosorum virorum, monacorum conventus s. Ste-
phani de Ianua, ordinis s. Benedicti, in absentia rev. patris, domini
fr. Iacobi de Imperialibus, abbatis dicti monasterii, qui his proxime
diebus de ipso monasterio ad sacrum Basileense concilium se tran-
stulit, et hoc de mandato ven. domini fr. Ieronimi de Pendula, prioris
claustralium dicti monasterii et s. Martini de Via, tamquam in hac
parte procuratoris, et procuratorio nomine, dicti domini abbatis
et monacorum et conventus dicti monasterii, ut de eius mandato
constat publico instrumento scripto manu mei Gregorii de Ponte,
notarii infrascripti, hoc anno die decima septima augusti presentis,
ac etiam suo nomine tamquam prior ut supra dicti monasterii, et
quorum monacorum qui ad infrascripta intervenerunt in capitulo
dicti monasterii et sono campanelle, ut est moris, nomina sunt hec,
videlicet: dictus ven. fr. Ieronimus de Pendula, prior claustralium dicti
monasterii s. Stephani et s. Martini de Via, et fr. Gregorius de

Verdura, qui soli nunc resident in dicto monasterio et constituunt conventum dicti monasterii:

Proposuit coram eis dictus dominus prior, nominibus predictis, quod cum hoc sit quod dictum monasterium habeat quandam terrulam cum ecclesiuncula s. Viti et domunculam eidem contiguas, sitam in Bisanni in capite Albarii, prope et versus fucem Bisannis, et que sunt dicti monasterii s. Stephani, cuius quidem ecclesiunculae beneficium est manuale dicti monasterii s. Stephani, sine cura, et habet locum unum in compera salis capituli, de quibus et pro quibus dictum monasterium s. Stephani annuatim habet libras septem Ian., quam terrulam, ecclesiunculam et domunculam ven. vir, dominus fr. Andreas de s. Ambrosio, prior monasterii et ecclesie s. Mathei Ianuen. ordinis s. Benedicti, suo proprio et privato nomine requisivit rev. patrem, dominum fr. Iacobum de Imperialibus, abbatem monasterii s. Stephani Ianuen., predicti, eiusdem ordinis s. Benedicti, quatenus dignaretur et velit ob reverentiam Dei omnipotentis, beate Virginis et sanctorum omnium, secum permutare et cambiare, sive ex causa permutationis et cambii eidem concedere cum seu pro terraticis seu iuribus terraticorum trium, positorum Ianue in parrocchia s. Marie de Vineis, loco dicto Suxilia, super quibus posita sunt tria hedifia, quibus coheret duobus contiguis ex eis antea carubeus, retro domus q. Iacobi de Prato, ab uno latere heredum q. Petri Regis, et ab alio Iacobi de Octono, pro quibus solvuntur annuatim sol. quinquaginta tres Ian. pro pensionibus dicto domino fr. Andree, et sunt heredum q. Iacobi de Prato, alii vero coheret antea carubeus, retro domus Iennixii de Rapallo, ab alio latere heredum dicti q. Petri Regis, ab alio Paganini de Blaxia, et si qui sunt seu esse consueverunt veriores confines, pro quo solvuntur annuatim pro pensionibus dicto domino fr. Andree sol. viginti octo Ian. et est dicti Iennixii, et sic sunt in summa libre quatuor et soldus unus Ian. ac etiam nunc, et pro locis duobus et dimidio alterius loci comperarum s. Georgii communis Ian. describendis desuper nomine et columna dicti domini fr. Andree, et scribendis ad ius et nomen ac in columna dicti monasterii s. Stephani.

Cum asserat dictus dominus fr. Andreas iam pluribus annis elapsis firmiter proposuisse se in aliquo loco et specialiter in dicto loco

dictarum terrule, ecclesiuncule s. Viti predicti et domuncule construi facere monasterium unum quod subiici et uniri debet dicte ecclesie sive monasterio s. Mathei, eiusdem ordinis s. Benedicti, subiungens se non invenisse locum qui sibi videatur aptior et possibilitati sue commodior quam sit dicta terrula, ecclesiuncula et domuncula :

Et propter hoc dictus dominus fr. Andreas instantiam, fervore et zelo caritatis et Dei, fecerit dicto domino abbatи ut dictum suum desiderium possit adimplere, que omnia suprascripta similiter cum instantia requisivit sibi, ut supra premititur, concedi per ipsum ven. dominum fr. Ieronimum predictum, habentem ad hoc plenum et sufficiens mandatum a dicto domino abbate et monacis dicti monasterii s. Stephani, ut superius dictum est :

Quibus omnibus expositis et per ipsos monacos et conventum auditis et intellectis, habitо super premissis inter eos colloquio ac meditatione matura, omni via, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, deliberaverunt quod si et in quantum permutatio, de qua supra, fiat, quod ipsa permutatio potest et videtur redundare ad evidentem commodum et utilitatem dicti monasterii. Quare per presentem tractatum annuerunt, deliberaverunt et consenserunt ipsam permutationem fiendam esse et fieri debere, ac utilem esse ipsi monasterio et conventui. Mandantes dicti dominus prior et monaci, dictis nominibus, per me Gregorium de Ponte notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in fidem et testimonium premissorum, ad laudem unius sapientis de collegio civitatis Ianue, substantia non mutata.

Acta sunt hec Ianue, in capitulo dicti monasterii s. Stephani predicti, anno dom. nativitatis millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, indict. decima sec. Ianue cursum, die vigesima sexta augusti, hora vigesima secunda. Testes, Simon de Moniardino callearius et Dominicus de Ponsona fornarius, cives Ianue, vocati ad hoc specialiter et rogati.

Ego Gregorius de Ponte q. Ant. etc.

Correva l'uso allora, voluto per avventura dalle leggi canoniche, che un contratto di speciale rilievo fosse

sottoposto a scrutinio di voto ben tre volte, in giorni separati e a sufficiente distanza. Ecco il perchè la permuta in discorso si trova rimessa sul tappeto i di 28 agosto e 1.^o settembre successivi, e col medesimo favorevole esito.

(N. 5)

(28 agosto e 1 settembre 1433)

In nomine domini amen. Congregato et coadunato etc. *come sopra*. Iterato proposuit coram eis dictus dominus prior etc. Quare per presentem secundum tractatum annuerunt etc.

Il tutto simile al precedente.

Acta sunt hec Ianue etc., die vigesima octava augusti, hora vigesima prima. Testes, Iacobus de Fontana rubea callearius et Dominicus de Ponsona fornarius, vocati etc.

In nomine domini amen. Congregato etc. Reiterato proposuit coram eis etc. prout iam secundo tractatu fecit, et de tractatu primo constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti hoc anno die vigesima sexta augusti, et de tractatu secundo constat alio publico instrumento, die vigesima octava eiusdem mensis augusti etc. Quare per presentem tertium tractatum annuerunt etc.

Acta sunt hec Ianue etc. die prima septembris, hora vigesima tertia. Testes *come nel primo trattato*.

Dieci giorni dopo l' ultimo convegno, esaurito ogni incombente per legge richiesto, avea luogo la perentoria e definitiva cessione fra le parti contraenti, e se ne rogò l' atto notarile che segue.

(N. 6)

(11 settembre 1433)

In nomine domini amen. Ven. vir, dominus fr. Andreas de s. Ambrosio, prior ecclesie et monasterii s. Mathei Ianuen., ordinis s. Benedicti, suo proprio et privato nomine, ex una parte, et ven. vir, dominus fr. Ieronimus de Pendula, prior claustralibus monasterii

s. Stephani Ianuen., tamquam procurator et procuratorio nomine, ac etiam tamquam sindicus et sindicario nomine, rev. in Xpo patris domini Iacobi de Imperialibus, abbatis dicti monasterii s. Stephani, ac monacorum et conventus eiusdem monasterii, ut de dictis sindicatu et procura apparet publico instrumento scripto manu Gregorii de Ponte notarii, millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, die decima septima augusti, ex alia parte:

Attendentes requisitionem factam per ipsum dominum fr. Andream dicto domino Iacobo abbati, quod dignaretur et vellet ob reverentiam etc. secum permutare etc. terrulam in qua sita est ecclesiuncula s. Viti, et quedam domuncula, sitam in Bisamni in capite Albarii, versus fucem, cum certis terraticis seu iuribus terraticorum et certis locis comperarum communis Ianue, propriis ipsius fratris Andree: Cumque ipse fr. Andreas iam pluribus annis eiapsis firmiter proposuerit etc., et propter hoc ipse fr. Andreas etc. multam instantiam fecerit dicto domino abbati, propter quod idem dominus abbas constituit ad predicta dominum fr. Ieronimum procuratorem etc.: Et successive scientes quod super hanc permutationem, an et qualiter fieri deberet, precesserunt plures tractatus, videlicet tres, iuxta formam trium publicorum instrumentorum scriptorum manu dicti Gregorii, unius hoc anno die vigesima sexta augusti, alterius die vigesima octava dicti mensis, et alterius die prima instantis mensis septembris, in quibus fuit conclusum, quod, attenta causa requisitionis dicti domini fr. Andree, et attenta etiam utilitate dicti monasterii, fiat permutatio prout infra:

Et tandem volentes venire ad conclusionem et effectum dicte permutationis, sponte etc. pervenerunt etc. ad infrascriptam permutationem et cambium. Renunciantes dicte partes etc., videlicet quia dictus dominus fr. Ieronimus etc., ex causa predicta, concessit, dedit etc. dicto domino fr. Andree suo proprio nomine, presenti, stipulanti et recipienti pro se, et quibuscumque habentibus et habituris causam ab eo, dictas terrulam, ecclesiunculam cum domuncula, sitas in loco predicto, quibus coheret antea et ab uno latere via publica, inferius et ab alio latere terra Andree de Ricobono, et si qui sunt etc., cum loco uno comperarum salis capituli, scripto in cartulariis dicte compere in compagnia Castri, super dicta eccl-

siuncula, ex quibus ecclesiuncula, terrula et domuncula percipiebantur annuatim libre septem Ian., ex loco vero percipiebantur annuatim proventus dicti loci, prout solita sunt reddere loca dicte compere, ad habendum etc. prout in requisitione eiusdem domini fr. Andree continetur.

Ex adverso vero dictus dominus fr. Andreas, suo proprio et privato nomine, concessit, dedit etc. dicto domino fr. Ieronimo, dictis sindicario er procuratorio nominibus, presenti, stipulanti etc. in locum et vicem dictarum terrule, ecclesiuncule, loci et domuncule, tria terratica seu iura trium terraticorum, sitorum Ianue in parrochia s. Marie de Vineis, loco dicto Suxilia, super quibus posita sunt tria hedificia, quorum duobus contiguis coheret etc *come supra*, iuxta formam duorum publicorum instrumentorum, scriptorum unius manu Rolandi de Laneriis de Uvada notarii anno MCCCCXXII die X ianuarii, et alterius manu Ioannis de Alegro notarii anno MCCCCXXI die VI martii. Item loca duo cum dimidio alterius loci comperarum s. Georgi communis Ianue, describenda desuper nomen et columna dicti domini fr. Andree, et scribenda super nomen et columna dicti monasterii, cum pagis et proventibus ipsorum inchoandis MCCCCXXXIII in calendis februarii, de quibus responderi debeat dicto monasterio s. Stephani in perpetuum etc. ad habendum etc. Possessionem quoque dictarum terrule, ecclesiuncule, domunculae et loci dictus dominus fr. Ieronimus, dictis sindicario et procuratorio nominibus, eidem domino fr. Andree presenti et solemniter stipulanti, dedit et tradidit etc., quam accipere et accep-tam in se retinere possit et valeat idem dominus fr. Andreas etc. Ex adverso vero etc.

Quam siquidem permutationem seu cambium etc. dicte partes etc. promiserunt et solemniter convenerunt in perpetuo tenere ratam, gratam etc. Sub pena etc. Et sub ipoteca etc.

Quibus omnibus etc. rev.mus in Xpo pater etc. Petrus dei gratia archiepiscopus Ianuen. pro tribunali sedens etc., presentem permutationem admittens, suam et curie archiepiscopalnis auctoritatem interposuit, pariter et decretum etc.

Acta sunt hec omnia suprascripta Ianue in prima sala palatii archiepiscopalnis de s. Laurentio, in presentia dicti rev.mi in Xpo pa-

tris etc. Petri, archiep. Ianuen., anno dom. nativitatis MCCCCXXXIII
indict. decima secundum etc., die veneris, undecima mensis sep-
tembris, hora tertia. Presentibus testibus, Iuliano.. Picembono, et
Ioanne Ramella, ambobus pelissariis, civibus Ianue, vocatis ad hoc
specialiter et rogatis.

Ego Gregorius de Ponte q. Ant. etc.

Ego Barth. Folieta q. Ant. sac. imper. auct. notarius ac curie
archiep. Ianuen. scriba etc.

Senza alcun indugio il priore Andrea pigliava legale
possesso del suo nuovo acquisto il di 13 stesso mese,
colle ceremonie solite in casi simili, descritte nel relativo
documento.

(N. 7)

(13 settembre 1433)

In nomine domini amen. Cum verum sit, quod hoc anno die
undecima septembris facta fuerit quedam permutatio et cambium
inter ven. virum, dominum fr. Andream de s. Ambrosio, priorem
etc, suo proprio nomine, et religiosum virum, dominum fr. Ieroni-
num de Pendula priorem claustralem etc. de qua constat publico
instrumento scripto manu dicti Gregorii et Barth. Foliete notariorum
MCCCCXXXIII. die XI instantis mensis septembris; in quo inter
cetera continetur in effectu quod ipse dominus fr. Andreas sua propria
auctoritate et sine alicuius iudicis, officii vel magistratus auctoritate
etc. possit corporalem possessionem accipere de quadam terrula,
ecclesiuncula ac domuncula, permutatis et contentis in instrumento
dicte permutationis :

Idcirco universis pateat et singulis presentibus et futuris, quod
idem dominus fr. Andreas in presentia mei notarii et testium
infrascriptorum, vigore instrumenti dicte permutationis, auctoritate
propria, apprehendit possessionem dictarum ecclesiuncule, terrule,
et domuncule per actus infrascriptos, accedens ad altare maius
ipsius ecclesiuncule, ac capiendo pannos ipsius altaris in manibus
suis, sonando campanam eius et sedendo in choro dicte ecclesiun-
cule, videlicet in prima sede dicti chori in latere dextro; ac simi-

liter aperiendo et claudendo portas domuncule et ecclesiuncule, ac demum capiendo de frondibus arborum dicte terre, in signum vere possessionis, ibique etiam personaliter celebrando missam, ut de cetero possit et libere valeat gaudere quiete et pacifice predictis ecclesiuncula, terrula et domuncula, contradictione alicuius in aliquo non obstante. Mandans de predictis omnibus per me Gregorium de Ponte, notarium infrascriptum, confici debere presens publicum instrumentum, in fidem et testimonium veritatis omnium premisorum.

Acta sunt hec extra Ianuam in villa Albarii, videlicet in dicta ecclesiuncula, anno dom. nativ. MCCCCXXXIII, indict. decima secundum etc., die dominica, decimatertia septembris, hora prima. Presentibus testibus, domino Petro de Franchis Iulla, Iuliano Leardo, Iohanne de Paxano et Bernardo Tarigo, omnibus civibus Ianue, vocatis ad hec specialiter et rogatis.

Ego Gregorius de Ponte q. Ant. etc. etc.

Avanti due giorni però erasi fatto il regolare e convenuto trapasso dei due luoghi e mezzo, nel banco di s. Giorgio, dalla colonna del priore s. Ambrogio al monastero di s. Stefano, e lo scrivano delle Compere sotto il 22 ne dava partecipazione al primo.

(N. 8)

(11 e 22 settembre 1433)

Reperitur in cartulario locorum comperarum s. Georgii, anni de MCCCCXXXIII, in compagna Porte, cartis LIIII, inter cetera ut infra :

D. Fr. Andreas de s. Ambrosio suo proprio et privato nomine, et non nomine alicuius beneficii vel dignitatis :

Libre sexcente quinquaginta, sive lib. DCL.

Cum obligatione quod dicta loca ac proventus possit dictus fr. Andreas dicto nomine quomodocumque et qualitercumque, quocumque alienationis titulo alienare, vendere et obligare etc., ut in alio continetur.

MCCCCXXXIII die XI septembris.

Descripta sunt loca duo cum dimidio ex predictis desuper dictum dominum fr. Andream, et scripta sunt super monasterium s. Stephani de Ianua, in alio cartulario Castri, cartis CLXXXVIII, cum paga maii de CCCCCXXXIII et aliis venturis, titulo permutationis, in observatione instrumenti scripti hoc anno, die predicta, XI septembris, manu Barth. Foliete et Gregorii de Ponte notariorum. Et hec facta sunt de mandato dicti domini fr. Andree presentis et sic volentis. Testes, Sorleonus Lomelinus d. Caroli et Branca de Bagnaria, notarius.

MCCCCXXXIII die XXII septembris.

Extractum est, ut supra, de suprascripto cartulario per me notarium infrascriptum, ad instantiam et requisitionem dicti domini fr. Andree.

ANTONIUS DE RICOBONO notarius
et dictarum comperarum scriba.

Presentossi una lieve difficoltà, tolta subito di mezzo mediante la generosa largizione del pio fondatore. La piccola terra circostante la cappella di s. Vito fino dal 3 marzo 1420 era stata locata a un tale Battista Delfino, dei signori da Passano, ora defunto, ma rappresentato dalla vedova Isabella Maruffo. Costei non trovandosi in grado di far coltivare il podere, sul quale d'altronde armava un diritto, e neppur capace di sostenere le spese della lite già iniziata contr'essa dal priore Andrea, credè miglior partito l'accettare l'offerta fattale da lui del frutto d'un luogo in s. Giorgio, sua vita durante e della propria figlia Novellina, e così sino dal nascere ebbe fine il piato, cioè il 19 gennaio 1434.

(N. 9)

(19 gennaio 1434)

In nomine domini amen. Isabella, filia q. Raphaelis Maruffi, et uxor q. Baptiste de Delfinis, de dominis de Passano, habens notitiam plenam, et certam scientiam de quodam publico instrumento locationis, facte dicto q. Baptiste, tunc viventi, per rev. in Xpo patrem, dominum Iacobum de Imperialibus, Dei et apostolice sedis gratia abbatem monasterii et conventus s. Stephani de Ianua etc., scripto manu q. Quilici de Albingana notarii anno MCCCCXX, die III martii, ac transcripto et signato manu Ilarii de Benedicto notarii etc.; nec non de quodam alio publico instrumento permutationis et cambii facte et facti de terra, domo et possessione, contentis in predicto instrumento locationis, et etiam de ecclesia s. Viti de Albario sita prope dictam terram etc., per ven. virum, dominum fr. Ieronimum de Pendula priorem etc. cum ven. religioso, domino fr. Andrea de s. Ambrosio priore etc. pro monasterio construendo etc.:

Sciensque et advertens dicta Isabella prefatum dominum fr. Andream priorem in executione contentorum in dicto instrumento permutationis, obtinuisse etc. corporalem possessionem etc. supradictarum ecclesie, domus, terre et possessionis, de quibus supra constat: Sciensque etiam dicta Isabella quod, occasione predicta, prelibatus dominus fr. Andreas eandem Isabellam iam convenit coram ven. domino vicario curie archiepiscopalis etc.: Et propterea volens etc. dicta Isabella litem et questionem contra se motam per prefatum dominum fr. Andream evitare, ut sic in litigio ipsa Isabella sumptibus, laboribus et expensis non frustetur seu vexetur, potissime attento quod eadem Isabella propter impotentiam et inabilitatem non posset commode dictas domum, terram, possessionem locatas, ut supra dictum est, manuteneret et repararet, ac fodi et laborari facere eis modo et forma de quibus etc. in dicto instrumento dicte locationis constat etc., et etiam ex causa concessionis quam dictus dominus fr. Andreas affert se facturum eidem Isabelle et Noveline filie sue in vita ipsarum et cuiuslibet earum tantum: Sciens etc., abrenuntiat eidem domino fr. Andree priori etc. pro se et quibuscumque in dicto monasterio de proximo construendo

successoribus etc. omnibus et singulis iuribus etc. eidem Isabelle competentibus etc. super dictis domo, terra et possessione dicti q. Baptiste olim viro suo locatis, prout supra etc. Et ad cautelam etc. cessit et transtulit eidem domino fr. Andree etc. omnia et singula iura etc.

Ex adverso vero prefatus dominus fr. Andreas etc., sponte etc. solemniter convenit dicte Isabelle etc. recipienti pro se et dicta Novelina eius filia, tantum in vita ipsarum et cuiuslibet earum tantum etc., obligare etc. redditus et proventus unius loci comperarum s. Georgii etc. Respondentes etc. Que omnia et singula etc. etc.

Actum Ianue in palatio communis etc., anno dom. nativitatis MCCCCXXXIII, indictione XI secundum etc., die martis, decimona mensis ianuarii, in tertii. Presentibus testibus, Lodixio Tarigo notario, et Barth. de Benedicto q. Franc. , civibus Ianue.

Ego Iohannes de Pineto fil. q. Christoph. etc.

L'accettazione fu tosto seguita dalla voltura del predetto luogo di s. Giorgio, intestato alla vedova Isabella e figlia, nel cartolario del banco, giusta la promessa data e accettata.

(N. 10)

(17 febbraio 1434)

Reperitur in cartulario locorum comperarum s. Georgii anni presentis de MCCCCXXXIII, in cartis CV compagine Castri, inter cetera ut infra:

Fr. Andreas de s. Ambrogio, q. Andrioli, suo proprio et privato nomine et non alieno, etiam alicuius prebende, beneficii seu dignitatis.

Libre mille sexcente, sive MDC.

Tali modo et forma quod dictus dominus fr. Andreas possit loca duodecim ex predictis vendere etc. ut in alio continetur.

MCCCCXXXIII die XVII februarii.

Respondeatur de proventibus loci unius ex predictis Isabelle uxori q. Baptiste de Dalphinis (sic), de Passano q. Quilici absenti, in vita

ipsius Isabelle tantum et quamdiu vixerit, et post obitum dicte Isabelle, supervivente Novelina filia dicte Isabelle, et dicti q. Baptiste iugalium, respondeatur de dictis proventibus ipsi Noveline in vita ipsius Noveline tantum, quibus defunctis presens obligatio sit cassa et nulla et cassari et annullari debeat: et hoc in observatione instrumenti scripti manu Iohannis de Pineto notarii, anno presenti de MCCCCXXXIII die XVIII ianuarii. Et hec facta sunt de mandato dicti domini fr. Andree presentis et sic volentis. Testes, Iohannes de Darphinis de Passano q. Baph. et Iohan. Ruscha de Savona.

MCCCCXXXIII die III aprilis.

Extractum est ut supra de supradicto cartulario per me notarium infrascriptum, ad instantiam et requisitionem dicti domini fr. Andree.

ANTONIUS DE RICOBONO notarius
et dictarum comperarum scriba.

Qui finisce il primo periodo, che diremmo di progetto e di compera, iniziato sotto eccellenti auspizii, non coronato poi da lieto fine, come si vedrà in appresso.

II.

A fondare una casa religiosa se occorrono mezzi pecuniarii, in proporzione all'ampiezza cui vuolsi condurla, manifesta cosa è abbisognare anzitutto il personale necessario ad abitarla, per introdurvi lo spirito di osservanza regolare, che malamente puossi raggiungere con pochi suggetti, per quanto volenterosi e buoni.

La prima condizione, come vedemmo, non sembra aver fatto ostacolo da bel principio alla intraprendenza e reciso volere del priore s. Ambrogio, ma altrettanto non fu al riguardo della seconda. Lui che presumeva introdurre in s. Vito, divenuto monastero di s. Ilarione, dodici monaci benedettini, pare non trovasse nel suo

istituto neppur uno che gli si volesse accompagnare. Certo è aver egli dovuto cercar un socio, almeno, nell'incominciata impresa in un religioso d'altro ordine, cioè nel p. Benedetto Carletti, frate agostiniano del convento di s. Tecla, più comunemente conosciuto sotto il titolo di s. Agostino, presso piazza Sarzano. Messisi d'accordo i due ecclesiastici, alla condizione eziandio che il nuovo aggregato concorresse col suo modesto peculio all'impianto della casa, si decise il passaggio del Carletti all'Ordine di s. Benedetto con l'autorizzazione pontificia, chiesta e ottenuta da Eugenio IV, che gli indirizzò la bolla seguente.

(N. 1)

(24 marzo 1435)

Eugenius episcopus etc. dilecto filio Benedicto de Carletis, ordinis fratrum heremitarum s. Augustini, domus s. Tecle, Ianuen. professori, salutem etc. Religionis zelus etc.

Cum itaque sicut exhibita nuper nobis pro parte tua petitio continebat in ordine fratrum heremitarum s. Augustini, cuius professor existis, et certis rationabilibus causis cum sana conscientia et mentis quiete nequeas remanere, et propterea ad monasterium s. Ilarionis de Albario, ordinis s. Benedicti, Ianuen. dioces., quod nuper per priorem s. Mathei Ianuen. eiusdem ordinis s. Benedicti, pro illius monacis sub regulari observantia vivere volentibus constructum est, te transferre, ac pro ipsius monasterii, in quo sub huiusmodi observantia Altissimo perpetuo famulari desideras, conservatione et augmento, certam partem bonorum tuorum exponere cupias, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi ad dictum monasterium transeundi licentiam, de benignitate apostolica, elargiri dignaremur.

Nos itaque, qui salutem querimus singulorum, volentes te qui presbiter es, premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gratioso, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi ut de dictis domo et ordine fratrum heremitarum ad ordinem s. Benedicti et

monasterium huiusmodi, dummodo illius prioris et conventus accedat assensus, tui superioris petita, licet non obtenta, licentia; transeundi, ac in eo sub huiusmodi observantia perpetuo remanendi, fel. recordationis Martini pape V, predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, necnon statutis etc. nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, plenam et liberam licentiam elargimur. Volumus autem quod inhabilis ad quecumque beneficia obtainenda existas. Nulli ergo omnino etc. Si quis autem etc.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, nono calendas aprilis, pont. nostri anno sexto.

L. DE SEBIACIIS.

Come leggesi nello scritto papale, doveva il p. Carletti domandare al suo superiore agostiniano il permesso di mutare istituto, e anche non avutolo, poteva effettuarlo; ed è ciò che, come d'uso in casi simili, accadde, due mesi precisi dalla data della bolla.

(N. 2)

(24 maggio 1436)

In nomine domini amen. Honestus religiosus, fr. Benedictus de Carletis, ord. fr. heremitar. s. Augustini, domus s. Tecle, Ianuen. professor, constitutus in presentia ven. et honesti religiosi, domini fr. Petri de Neapoli, prioris dicte domus et conventus s. Tecle, Ianuen., ordinis predicti s. Augustini, eidem presentavit, intimavit, insinuavit et notificavit, ac per me notarium infrascriptum legi et publicari fecit literas apostolicas ss. in Xpo patris et domini, domini Eugenii, divina providentia pape quarti, datas Florentie etc. quarum tenor de verbo ad verbum sequitur, et talis est: Eugenius episcopus etc. *come sopra nel documento N. 1.*

Post quarum quidem apostolicarum litterarum presentationem et intimationem, ut supra, factas dicto domino fr. Petro de Neapoli, priori dicte domus et conventus s. Tecle, Ianuen., ordinis predicti s. Augustini, superioris dicti fr. Benedicti, dictus fr. Benedictus humiliter eidem domino fr. Petro priori licentiam requisivit de

dictis domo et ordine fr. heremitarum transeundi ad ordinem s. Benedicti, et ad monasterium s. Ilarionis de Albario eiusdem ordinis s. Benedicti, Ianuen. diocesis, et in omnibus et per omnia prout in suprascriptis apostolicis litteris continetur. Quibus dictus fr. Petrus, prior predictus, nullum voluit dare responsum. De quibus dictus fr. Benedictus rogavit me notarium infrascriptum ut de predictis presens conficiam instrumentum, in fidem et testimonium premissorum.

Actum Ianue, in claustro superiori domus predicte s. Tecle, Ianuen., anno dominice nativitatis MCCCCXXXVI, indictione XIII secundum etc., die veneris, vigesima quarta maii, ante tercias. Presentibus testibus, ven. viro domino Petro Nicolao de Podio, Ianuen., Iohanne de Carezano de Terdona, textore pannorum septe, filio Marcelli. . . . et Nicolao de Petrarugia, filio Dominici, habitatoribus Ianue, ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Baptista de Calestano etc.

In quella che il buon priore Andrea s'argomentava di dare prossimo cominciamento e impulso alla fabbrica della chiesa dapprima e poi del vagheggiato monastero, ecco che morte inesorabile venne a troncare sul più bello lo stame di sua vita, lasciando l'edifizio della cappella di s. Ilarione ad alquanti metri fuori terra, e quello del convento ancora da iniziare. Morì nei primi mesi del seguente anno 1437, e gli successe nel priorato di s. Matteo il piacentino Antonio Cortese.

La condizione del p. Carletti, a seguito di quel decesso, presentavasi grave assai, inabilitato com'era, in virtù della bolla pontificia del 24 marzo 1435 ad ottenere qualsiasi beneficio o dignità ecclesiastica; ma si fe' coraggio e invocò di bel nuovo l'autorità del papa, presso il quale è luogo a credere neverasse qualche influente personaggio. Richiese adunque per se la carica e il titolo

di priore del monastero a fondarsi, il quale non più unito e incorporato fosse a quello di s. Matteo, ma solo dipendente quanto alla cura d'ani me dei suoi inquilini; che il numero primitivo di dodici monaci si riducesse a sei, non bastando a un maggior numero le rendite lasciate dallo spento s. Ambrogio. Ciò ottenendo, avrebbe aggiunto altro danaro del suo peculio per una più pingue dotazione del cenobio. Eugenio IV con una seconda bolla del 13 maggio 1437, accolto il ricorso, incaricava dell'istruzione dei fatti, e giudizio della cosa, i prevosti delle tre chiese di s. Giorgio, ss. Cosma e Damiano, e ss. Nazario e Celso in Genova, uniti o separati.

(N. 3)

(13 maggio 1437)

Eugenius episcopus etc. dilectis filiis, s. Georgii et ss. Nazarii et Celsi, ac ss. Cosme et Damiani, Ianuen. ecclesiarum prepositis, salutem etc.

Apostolice sedis etc. Dudum siquidem pro parte q. Andree, prioris monasterii s. Mathei, Ianuen., per priorem soliti gubernari, ord. s. Benedicti, nobis exposito quod ipse de bonis ad eum ratione persone sue spectantibus quoddam alium monasterium dicti ordinis, quod eidem monasterio s. Mathei perpetuo incorporatum et annexum existeret, sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, construere et edificare, seu construi et edificari facere, et pro duodecim monacis coloris nigri habitum deferentibus sufficienter dotare proponebat: Nos dilecto filio preposito ecclesie Ianuen., eius proprio nomine non expresso, per alias nostras litteras dedimus in mandatis ut, si esset ita, prefato Andree priori huiusmodi aliud monasterium construendi et edificandi, seu construi et edificari faciendi ac dotandi, ut presertur, et nonnulla alia faciendi, auctoritate nostra licentiam largiretur, prout in ipsis litteris plenius continetur.

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Benedicti de Carletis, monaci monasterii dicti s. Ilarionis, loci de

Albario, eiusdem ordinis, Ianuen. diocesis, petitio continebat, prefatus Andreas prior a dilecto filio Marco de Franchis de Bulgaro, preposito dicte ecclesie, qui ad executionem dictarum litterarum iuxta illarum formam processit, premissa omnia faciendi et adimplendi obiecta licentia, illius vigore monasterium s. Ilarionis huiusmodi in loco predicto, cum ecclesia, campanili, campanis, domo, claustro, cimiterio, dormitorio et aliis necessariis officinis, ita ut illius monacorum receptio ad ipsum, et pro tempore existentem dicti monasterii s. Mathei priorem pertineret, ipsique monaci sub eius cura regimine et obedientia existerent, de bonis prefatis construi et edificari, tecto ipsius inibi ecclesie dumtaxat apponi restante, fecerit, eique de bonis eisdem certos perpetuos annuos redditus pro parte dotationis huiusmodi assignaverit, necnon prefatum Benedictum, tunc ordinis fr. heremitarum s. Augustini professorem, vigore quorundam aliarum etiam nostrarum litterarum, per quas eidem Benedicto de ordine fratrum heremitarum ad ordinem s. Benedicti huiusmodi transire, ac in dicto monasterio s. Ilarionis Altissimo famulari, ut asserebat, cupienti, licentiam concessimus, ac voluimus quod ipse ad quemque beneficia ecclesiastica obtinenda perpetuo inabilis foret, in eodem monasterio s. Ilarionis in monacum et in fratrem receperit, ipseque Benedictus post huiusmodi receptionem ac per eum in manibus dicti Andree prioris emissa regulari, per dicti ordinis s. Benedicti monacos emitte solita, professione, non nullos alias redditus ad eum simili ratione spectantes eidem monasterio s. Ilarionis, postquam illud ex toto completum foret in augmentum dotationis eiusdem obtulerit se daturum, et sicut eadem petitio subiungebat prefatus Andreas prior, monasterio s. Ilarionis huiusmodi non completo, nec alias quam, ut prefertur, per eum dotato decesserit, et tam per ipsum assignati, quam per dictum Benedictum assignandi redditus prefati centum florenorum auri de camera, secundum comunem estimationem valorem annum non excedunt, illique non pro duodecim ipsius Andree prioris ordinationem, sed vix pro sex monacis sufficere dignoscantur, pro parte dicti Benedicti, asserentis se circa constructionem et edificationem huiusmodi plurimum laborasse ac pro illarum votiva consummatione et quod inibi regularis observantia vigeat solerter intendere, dictosque

per eum oblatis redditus in augmentum huiusmodi realiter assignare velle, nobis fuit humiliter supplicatum, ut huiusmodi de novo constructum monasterium in prioratum conventualem, sub huiusmodi s. Ilarionis vocabulo, erigi et institui, illumque, post erectionem et institutionem huiusmodi, sibi conferri mandare, secumque super hoc dispensare, ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui de premissis, per dictum Benedictum expositis, certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati etc., discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum, si et postquam de huiusmodi expositis vobis legitime constiterit, ipseque Benedictus redditus per eum oblatis huiusmodi, ut prefertur, assignaverit, de novo constructum monasterium huiusmodi, sub eodem vocabulo s. Ilarionis, in prioratum conventualem, in quo unus prior et quinque monaci pro tempore existant, qui inibi sub eadem obedientia in perpetuo Domino famulentur, et quorum, necnon regularis eorum professionis receptio ad ipsum inibi priorem, cuius superioritati et obedientie perpetuo subsint dumtaxat pertineat, et qui quidem prioratus prefato monasterio s. Mathei non incorporatus, annexus vel unitus sit, sed ab illo dependeat, cuique ipsorum inibi recipiendorum monacorum dumtaxat animarum cura immineat, auctoritate nostra erigatis et instituatis etc., illumque post erectionem et institutionem easdem, dummodo tunc non sit in eo alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Benedicto eadem auctoritate conferre et assignare curetis, inducentes per vos vel alium seu alios eundem Benedictum vel procuratorem suum, eius nomine, in corporalem possessionem prioratus, iuriumque et pertinentiarum predictorum, et defendantes inductum, amoto exinde quolibet illico detentore, ac facientes ipsum Benedictum vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi prioratum, ut est moris, admitti, sibique de illius fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores etc. Non obstantibus etc. Volumus autem quod ipse Benedictus quamprimum, vigore presentium, possessionem prioratus huiusmodi fuerit pacifice assecutus, quinque monacos prefatos simul vel successive

inibi recipere, ac edificationem et alia per eum oblata premissa complere diligentia exquisita procuret. Et insuper, ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis autoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

Datum Bononie, anno incarn. dom. millesimo quadringentesimo trigesimo septimo, tertio idus maii, pont. nostri anno septimo.

B. DE MONTE.

Dei tre commissarii chi godeva maggior fama di sapere essendo il prevosto dei ss. Cosma e Damiano, a nome Beltrame Avendamo, esso, d'incarico dei colleghi, procedè all'ispezione delle carte, scritture e atti spettanti al negozio, e dietro esame di fededegni testimonii all'uopo escussi, fini col sentenziare devoluto il priorato di s. Ilarione al p. Benedetto Carletti, staccando il futuro monastero d'Albaro dall'altro di s. Matteo in Genova, conforme il disposto dalla lettera pontificale.

(N. 4)

(3 luglio 1437)

Rev.^{mo} in Xpo patri et domino, domino.... Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopo Ianuen., eiusque in spiritualibus et temporalibus vicario, seu officiali generali, ac illi vel illis quorum interest, vel intererit etc., Bertramus de Avendamo, prepositus ecclesie ss. Cosme et Damiani, Ianuen., executor ad infrascripta, una cum infrascriptis, nostris in hac parte collegis etc., salutem in Domino etc.

Litteras ss. in Xpo patris et domini nostri, domini Eugenii divina providentia pape quarti, eius vera bulla plumbea etc. nobis, coram notario publico et testibus infrascriptis, per religiosum virum fr. Benedictum de Carletis, monacum monasterii s. Ilarionis de Albaro etc. presentatas, nos cum ea qua decuit reverentia noveritis recepisse, huiusmodi sub tenore: Eugenius etc. *come sopra al N. 3.*

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis etc. factas, fuimus per prefatum Benedictum de Carletis, debita cum instantia, requisiti ut ad executionem dictarum

litterarum etc. procedere dignaremur etc. Et quia ex fide dignorum coram nobis per dictum fr. Benedictum ad informandum animum nostrum de et super omnibus et singulis in eisdem litteris apostolicis narratis, testium etc. depositionibus et dictis, invenimus per dictum fr. Benedictum prefato domino nostro pape exposita, vera esse etc., idcirco auctoritate apostolica etc. prefatum de novo fundatum monasterium, sub eodem vocabulo s. Ilarionis, in prioratum conventualem, in quo unus prior et quinque monaci pro tempore existere etc. debeant et teneantur etc., ereximus et instituimus etc., ipsumque fr. Benedictum in corporalem possessionem dicti prioratus, iuriumque et pertinentiarum predictorum, in quantum potuimus, induximus et inducimus per presentes, investientes eundem etc. presentialiter de eodem. Que omnia et singula etc. notificamus etc. Quod si forte etc. Ceterum etc. In quorum omnium etc.

Datum et actum Ianue, in ecclesia nostra prefata ss. Cosme et Damiani, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo trigesimo septimo, indictione quartadecima secundum etc., die mercurii, tertia iulii, ante tertias, pontificatus prefati domini nostri, domini Eugenii pape quarti anno septimo. Presentibus ibidem, ven. viro presbitero Dominico de Rapallo, capellano in dicta nostra ecclesia et providis et discretis viris Iohanne Ramella pelipario q. Iacobi et Aymano Malocello q. Iuliani, civibus Ianuen., testibus ad premissa vocatis etc.

Ego Baptista de Calestano etc.

E lo stesso giorno 3 luglio 1437 recatosi da Genova ad Albaro non più l'Avendamo, ma il prevosto di s. Ambrogio Tiberio Guasconi, in qualità di suddelegato, colle solite ceremonie immetteva il p. Carletti nel reale e corporale possesso della vecchia e nuova cappella di s. Vito e di s. Ilarione.

(N. 5)

(13 luglio 1437)

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat etc., quod ven. vir, dominus presbiter Tiberius de Goasconibus,

prepositus ecclesie s. Ambrosii, Ianuen., subdelegatus apostolicus ad infrascripta, deputatus per ven. virum, dominum Beltramum de Averdamis, prepositum ecclesie ss. Cosme et Damiani, Ianuen. etc., requisitus virtute et in observantiam prefatarum litterarum apostolicarum ac dicti processus per religiosum virum, dominum fr. Benedictum de Carletis priorem etc.: Volendo mandatis dicti domini executoris, imo verius apostolicis, tamquam obedientie filius obedire, accedens ad prefatum monasterium et ecclesiam s. Ilarionis de Albario, sibique lectis dictis apostolicis litteris per me notarium infrascriptum, una cum dicto processu, non vitias etc. omni iure etc., dictum dominum fr. Benedictum de Carletis priorem etc. presentem et petentem se immitti in corporalem possessionem dicti monasterii et ecclesie, s. Ilarionis de Albario, ac iurum et pertinentiarum et bonorum eiusdem per dictum dominum presbiterum Tiberium, apostolicum subexecutorem prefatum, in actualem, realem et personalem possessionem dicti monasterii et ecclesie s. Ilarionis de Albario ac iurum etc., induxit et immisit per intromissionem ecclesie dicti monasterii, tam veteris quam nove, traditionemque pannorum altaris ecclesie veteris, funis campanule etc., ipsum etiam introducendo in ecclesiam novam dicti monasterii nondum copertam etc. De quibus omnibus dictus dominus prepositus, apostolicus subexecutor prefatus mandavit, dictusque dominus, fr. Benedictus, prior, rogavit per me notarium infrascriptum fieri debere presens publicum instrumentum, in fidem et testimonium premissorum.

Acta sunt hec in ecclesia vetera dicti monasterii s. Ilarionis, alias vocata s. Viti de Albario, ac in dicta ecclesia nova, anno dom. nativ. millesimo quadringentesimu trigesimo septimo, inductione quartadecima secundum etc., die mercurii, tertia mensis iulii, circa horam nonam, presentibus testibus, ven. viris, presbiteris Antonio Boiano, rectore ecclesie s. Michaelis de Marino, dioc. Ianuen. et Petro de Rachilla capellano in ecclesia s. Donati, Ianuen. ac Perrino Gentile q. Ant., Iacobo de Albareto q. Barth. et Augustino de Coronato, Barth., civibus Ianue, ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Baptista de Calestano etc.

Fino a questo punto s'era mantenuta estranea la curia locale, dal cui intervento avea il papa dispensato le persone e corpi contraenti. Senti però allora il p. Carletti il bisogno di un'autorizzazione diocesana per la ratifica e autenticità delle lettere apostoliche, come pure del regolare e canonico suo insediamento in s. Ilarione; e l'ebbe sotto l' 11 luglio 1437 dal vicario arcivescovile, Michele Germani, vescovo di Mariana in Corsica.

(N. 6)

(11 luglio 1437)

In nomine domini amen. Presentis rescripti publici serie, cunctis pateat evidenter quod nos Michael de Germanis, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Marianen., ac rev.mi in Xpo patris ac domini, domini Georgii, eadem gratia archiepiscopi Ianuen. vicarius in spiritualibus generalis, vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus litteras apostolicas ss. in Xpo patris ac domini, domini Eugenii divina providentia pape quarti, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis etc. et per ipsum dominum papam quondam ven. domino fr. Andree, priori monasterii s. Mathei, Ianuen, ordinis s. Benedicti, super fundationem et constructionem monasterii seu prioratus sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, in civitate vel dioc. Ianuen. per ipsum dominum priorem tunc fundandi et construendi concessas, nec non quasdam litteras sive quoddam publicum instrumentum licentie concesse, auctoritate predictarum litterarum apostolicarum, dicto q. priori de fundando dictum monasterium per dominum Marcum de Franchis, prepositum ecclesie Ianuen., illarum executorem, subscriptas et publicatas, seu subscriptum et publicatum manu Barth. Foliete notarii millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, die decima septima novembris. ac sigillo pendenti archiepiscopalnis curie Ianuen. munitas, etiam sanum et integrum et in nulla sui parte suspectum, coram nobis notario publico et testibus infrascriptis per ven. virum fr. Benedictum Carletum, priorem prioratus s. Ilarionis de Albario, Ianuen. dioc., presentatas, exhibitas et productas, ac presentatum et productum.

Et quarumquidem litterarum apostolicarum et aliarum litterarum seu instrumenti licentie huiusmodi, tenor de verbo ad verbum sequitur, ut infra. Et primo litterarum apostolicarum. Eugenius episcopus etc. *come sopra nel documento N. 1 a pag. 464.*

Aliarum vero litterarum, sive instrumenti licentie, tenor sequitur in hec verba. In Dei omnipotentis nomine amen. Ex hoc etc. *come sopra nel documento N. 2 a pag. 466.*

Post quarumquidem litterarum apostolicarum et instrumenti huiusmodi presentationem, exhibitionem et productionem, nos Michael episcopus, et vicarius antedictus, ad instantiam et requisitionem prefati fr. Benedicti Carleti prioris etc., petentis litteras apostolicas et instrumentum huiusmodi transumi seu transcribi et in formam publicam redigi, mandavimus et fecimus per Ieronimum Carregam notarium publicum et archiepiscopal curie Ianuen., loco Dominici de Bargono notarii dicte curie scribe, presentialiter a civitate et dioc. Ianuen. absentis, in hac parte scribam infrascriptum, illasque et illud autorizavimus et presentium tenore autorizamus; ipsumque eandem vim et auctoritatem habeat quemadmodum originale litterarum et instrumenti predictorum; predictis omnibus et singulis nostram et archiepiscopal curie auctoritatem interponentes pariter et decretum. Mandantes in testimonium premissorum infrascriptis Andrei Teste de Uvada et Christophoro de Rapallo, notariis publicis Ianuen., ut huiusmodi transcripto una cum Ieronimo se subscibant, et illud soliti sigilli dicti archiepiscopal curie appensione muniri, etiam in testimonium omnium premissorum.

Datum et actum Ianuc in palatio archiepiscopali de s. Laurentio, in pontili prope capellam beati Gregorii, anno a navitate domini millesimo quadringentesimo trigesimo septimo, inductione quarta decima secundum etc., die vero Iovis, undecima iulii, paulo post vesperas, presentibus testibus, ven. viris presbiteris Georgio de Cervo, rectore ecclesie s. Silvestri, Iohanne de Riparolio, ministro ecclesie s. Marci, Ianuen., et Manuele de Campis de Albingana, capellano nostro, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Ieronimus Carrega q. Io. publicus imper. auctoritate notarius etc.

Ego Andreas Testa de Uvada, Bartholomei, publicus etc.

Ego Christophorus de Rapallo, q. Barth. publicus etc.

Col precedente decreto pareva dovesse riposare tranquillo nella sua sede il novello priore, e dare opera sollecita alla costruzione della chiesa e del cenobio, quando inattesa causa di noia e dissidio incelse il p. Carletti su certi redditi e proventi contrastatigli dal priore e monaci di s. Matteo, taluni chierici e laici, e una donna, a nome Chiara Campi. Desso una volta ancora appellossi a Roma, di dove sempre Eugenio IV con sua bolla del 1.^o ottobre 1437 commise il giudizio della sorta vertenza al prevosto già citato dei ss. Cosma e Damiano.